16. Q. IV. *Quid iuris, si concurrente instrumento contraria?* R. 1. Si ab eadem parte producuntur instrumenta contraria, que conciliari non possunt, neutrum facit fidem, cum alterum alteri deroget l. 14. C. & c. 13. b. t. sibi enim imputare debet, qui contrarias inter se scribuntur in iudicio protulit. Si autem idem instrumentum contineat in se vera contraria, in ter se inconciliabilia, rejici debet, cum contraria simul esse vera non possint. 2. Si auctoris, & rei instrumenta sunt vere contraria, preferunt dignius, ut publicum privato, c. 32. de refib. l. 14. C. de contr. emp. si vero equalis sunt auctoriatis, neutri creditur, & reus absolvitur, nisi aucto habeat causam favorablem, arg. c. 3. de probat. ibi: *propria sunt iura ad absolvendum, quam commandandum, praterquam in causa liberaliter, seu alla favorable.*

17. Q. V. *An fidem faciat instrumentum simulatum?* hoc est, dum utriusque partis consensus aliud scribitur, quam gestum est, v. g. de re ad rem, si fundus scribatur venditus, cum res mobilis sit vendita, *decomitatio ad contraventum*, si fundus scribatur venditus, cum tantum sit pigrorum. R. Negative: ita rubrica C. plus valere, quod agitur, quam quod simulatum concipiatur, & l. 1. ibid. in contraventis rei veritas potius, quam scripitura perfici debet. Si simulatum est de persona ad personam, ut si scribatur multe comparari, quod vir comparavit, contractus non vitiatur, sed jus acquiritur ei, qui vere contractus. Differt autem instrumentum simulatum a falso, qui hoc voluntate unius, illud vel voluntate utriusque committitur.

18. Q. VI. *Quid iuris, si instrumentum, in quo aucto fundat suam intentionem, causa fortuito perit?* v. g. per incendium? R. 1. Actor probare debet causam fortuitam, dum utriusque partis consensus aliud scribitur venditus, cum res mobilis sit vendita, decomitatio ad contraventum, si fundus scribatur venditus, cum tantum sit pigrorum. R. Negative: ita rubrica C. plus valere, quod agitur, quam quod simulatum concipiatur, & l. 1. ibid. in contraventis rei veritas potius, quam scripitura perfici debet. Si simulatum est de persona ad personam, ut si scribatur multe comparari, quod vir comparavit, contractus non vitiatur, sed jus acquiritur ei, qui vere contractus. Differt autem instrumentum simulatum a falso, qui hoc voluntate unius, illud vel voluntate utriusque committitur.

19. Q. VII. *An instrumentum veniente consumptum ignorari possit?* R. Affirmative, modo id fiat coram iudice, etiam ante item contestatam, & parte altera non citata, c. 4. de confir. util. ne veritas occultetur causa, quo instrumentum totaliter corrumpetur.

20. Q. VIII. *Quomodo interpretanda sunt instrumenta?* R. Stricte, & ideo extendi non debent ad ea in eis non contenta: nam termini conventionum diligenter sunt observandi. 2. Si allegetur aliqua constitutio Papalis extravagans, & dubitetur de ejus valore, si quidem conformis est iuri communis, iudex secundum illam judicabit; si vero disformis, confundens erit Papa de ejus interpretatione, c. 8. b. t. nam cujus est considerare, ejusdem est interpretari legem, l. 12. C. de LL.

TITULUS XXIII.

De Presumptionibus.

Agitur de hac materia in Decreto c. 14. abf. 11. q. 3. & hinc inde spartum. In Pandectis lib. 22. tit. 3. 1. Nov. 1. Presumptionem dici quia *presumptionem*, quia

quia ante legitimas probationes aliquid sinitur probato. At quoad rem, *præsumptio est conjectura rationabilis super re dubia, proveniens ex indiciis frequentibus connexis cum veritate rei.* Et quamvis præsumptio in rigore probatio non sit; quia tamen relevando a probatione, aequivalent probat, merito speciebus probationis accenseretur.

2. *Nota 2.* Indicium esse quoddam signum rei dubiae ad cognitionem veritatis defervens. Differt autem a præsumptione, sicut causa ab effectu, quia præsumptio eritur ex indiciis: porto. indicium est triplices, plenum, seu gravissimum, aut violentum, quod regulariter sufficit ad generandum plenum assentum iudicis: & ideo dicitur *indubitatum*, seu *moralisiter certum* lib. 19. *Indicium certa C. de R.V. Simplicem*, seu *grave*, quod fortius moveat ad assentum, attamen cum formidine; & *ideo dubitatum* dici solet. *Leve*, quod dubitaverit movent ad assentum, & perquam suspicione remitteriam generat, que non defervet iudicis, sed utrumque iure reprobatur, c. 2. de *proux. vols.* Ex his *levia indicia* in criminalibus sufficiunt ad capturam, ne reus aufugiat; gravis ad citationem reo absenti manifestandam, & ad torturam; gravissima saepe ad condemnationem arg. l. fin. c. de prob. Clat. lib. 5. *præc. crim.* 2. 20. In specie, quae indicia sine levia, gravis, & gravissima, judecatur arbitrii, & *Indicium aliud est proximum*, quod immediate connectitur cum actu, est qui magis verisimili, alius *remissum*, quod immideate non coenitetur cum ipso actu, sed tantum cum circumstantiis illius.

3. *Nota 3.* Præsumptionem dividit: 1. *In præsumptionem juris, & hominis*: *præsumptio juris* est, que ipsilateraliter in aliqua lege, aut Canone exprimitur: & quidam si usi aliquid præsumit pro vero, donec contrarium probetur, est *præsumptio juris tantum*; si vero liquit præsumptio pro vero, & non admittit probationem, sicut in *præsumptio juris, & de jure*, ut patet ab exemplis intra afferentis. *Præsumptio hominis*, seu *iudicis* est conjectura nullo iure expressa, licet generaliter a iure appetatur, dum iudex ex ipsa qualitate, & circumstantiis factis liquidum præsumit pro vero. 2. *Præsumptio hominis ex qualitate indiciorum pariter dividitur in levem, gravem, seu probabilem, aut disertam, & gravissimam, seu vehementissimam, aut violentam.*

4. *Q. I.* *An præsumptio juris tantum plene probatur?* Affirmative, non absolute, sed conditione, si contrarium non probetur: ita c. 10. b. 2. c. fin. de ref. *Splorat.* in l. 6. 25. pr. ff. de probat. ibi: *præsumptio rem*, puta debiti, *pro eo*, *qui accepit*: unde is, pro quo flat præsumptio juris, habet intentionem suam fundatam in iure, & conf. relevatur ab onere probandi, *cit. ibid.* & arg. c. 2. 4. de probat. Ratio est, quia præsumptio juris procedit ex certis, ac legitimis indiciis, & fundatur in is, quae pierunt fieri solent; & ideo præsumptio juris est liquidum probatio in causa ceteraque obiecta, donec contrarium probetur. l. 74. ff. de legat. 1. Tales presumpiones sunt in specie: 1. Quod qualitas, quae naturaliter inest homini, semper adesse præsumuntur; ut prudentia in tribus l. 5. ff. de jure *immunis*, inconfusa facilitas in minoribus l. 3. ff. ad SC. *Maced.* imbecillitas, & leporacitas in mulieribus l. 2. ff. ad SG. *Wellej.* & genetraliter quilibet præsumuntur esse idoneos ad aliquod officium; vel actum c. fin. b. 2. Quilibet præsumuntur bonus, nisi probetur malus, *cit. c. fin.* & semper malus, semper præsumuntur malus, *reg. 8. in 6.* & quilibet res præsumuntur talis, qualis erat, quia mutata est facti, adeoque probari debet. Sic homo præsumuntur bonus, & paxim allodium l. 9. 1. C. de servit. natus ex iustis nuptiis, præsumuntur esse in patria potestate, donec probetur emancipationem l. 8. ff. de probat. &c. 3. Ex communiter contingentibus, in actu de se male præsumuntur dolus c. 1. h. t. in actu vero indifferenti bonitas reg. 2. in antiquis inter personas valde propinquas præsumuntur honestas, & non incensus c. 15. b. t. c. 9. de combit. Cler. vicinus præsumuntur scire, quae notoria sunt in vicinia c. 7. h. t. communatis beneficio pingue cum tenus, præsumuntur id facere simoniacae, c. 10. h. t. Princeps in dubio præsumuntur iuste agere in his, quae sunt iuri humani, Clem. us. de probat. & iudex in his, que pertinent ad processum judicarii l. fin. C. de offic. civ. jud. Plures iurismodi præ-

fumptions passim occurruunt in utroque iure, & videntur apud Menochi, Reiff, &c.

5. *Q. II.* *An præsumptio juris, & de jure ita præsumetur, ut non admittat probationem directam in contrarium?* R. Affirmative ex c. 30. de *sponf.* ibi: *contra præsumptionem huiusmodi non est probatio admittenda*, puta in foco externo; nam in foco interno attendenda est veritas, si re ipsa præsumptio fallat. *Ratio* propter res est, quia præsumptio juris, & de jure pro veritate habetur ad instar legis; & consequenter sicut lex, ita nec talis præsumptio impugnari debet, saltem directe. Tales presumpiones sunt: 1. Quod de jure antiquo sponfalia per copulam firmata transire in matrimonium, *cit. c. 32. de sponf.* 2. *Quod mulier sequipanno cohabitans marito*, metu pugnante, & libere confessiter c. 21. de *sponf.* 3. *Quod Religiosus intra quinquevium non reclamans contra professionem, eandem ratificaverit*, Trid. Sess. 23. c. 19. de Regz. 4. *Quod intra biennium non opponens exceptionem, licet de non numerate, præsumatur pecuniam accipere*; licet de non aliqui contrarium fentiantur, *cit. C. de non num. pec.* &c. Ceterum contra præsumptionem juris, & de jure admittuntur probatio indirecta; ut si mulier, vel Religiosus probet mentem durasse totum telquino, aut quinquevium, si pars adversa, pro qua flat præsumptio, fateatur contrarium; ut si pupilli maior factus fateatur in inventario fuisse aliquid per errorem adscriptum; vel si oppositum probetur per invenientiam facti, vel per instrumentum publicum &c. nam præsumptio cedens debet liquide veritati.

6. *Q. III.* *Quantum probent præsumptiones hominis?* R. Cum id pro particularibus causis iure decisum non sit, relinquunt arbitrio prudentis iudicis, cuius est estimare, an probatio sit plena, vel sempiterna, l. 3. ff. de ref. pro quo iudicio servient legi, reguli: 1. *Præsumptio gravis*, seu probabilis, si probatur, vel si probat sempiterna; si vero adscriptum; vel si oppositum probetur per invenientiam facti, vel per instrumentum publicum &c. nam præsumptio cedens debet liquide veritati.

7. *Q. IV.* *An præsumptio juris tantum plene probatur?* R. Affirmative, non absolute, sed conditione, si contrarium non probetur: ita c. 10. b. 2. c. fin. de ref. *Splorat.* in l. 6. 25. pr. ff. de probat. ibi: *præsumptio rem*, puta debiti, *pro eo*, *qui accepit*: unde is, pro quo flat præsumptio juris, habet intentionem suam fundatam in iure, & conf. relevatur ab onere probandi, non probat plena, nisi adiutum indicia luce clariora: ita Gomez, Myring, Reiff, cum cirt. contra Farin. Menochi, &c. item contra Tiraq. VVagnerek, & alios docentes taliter præsumptionem sufficiere ad plenam factum extra ordinariam. Prob. ex l. fin. C. de probat, ubi retribuitur, quod res criminalis debebat esse *mutua idonea testibus*, vel *infructu operis documentis*, vel *indicis ad probationem inadmissibitis*, & tunc clarioribus expedita, & c. 14. b. t. ibi: *proper solam sufficienciam*, quamvis *vehementem*, *nolumus illum de tam gravi criminis irexris condemnari*. Ratio est, quia non capitalis non est infingenda, nisi delictum omnino certum; sed ex sola præsumptione violenta non probatur delictum omnino certum, nisi adiutum indicia indubitate, ut si marito per annum absente, uxori reperitur gravida, ergo Arpræsumptio violenta locum facit rotundum, ut propria confessio extorqueatur; & si hec non sequatur, neque probatio evidens adiutatur, praefat reum innocentem dimittit, quam innocentem damnum l. 5. ff. de penit. Neque hic extraordinaria pena infingenda est, nisi ipsa indica de se sint etiam mala, & scandalo, sicut pleraque indica hetererorum: *cit. c. 14. b. t.* In minoribus autem criminalibus violenta præsumptio videtur sufficiens ad plenam ordinariam, cum non sit tantum periculum, & damnum.

8. *Q. IV.* *Quid juris in concursu plurium præsumptionum sibi contrariantur?* R. Fortior prævalet debilitas c. 3. qui *filiis legisl.* L. 25. ff. de prob. ita ut præsumptio validior hominis vincat præsumptionem iudicis: l. 93. §. 3. ff. de legat. 3. Jam specialius loquendo: 1. Præsumptio nature conformis, beneficiorum, & benigniorum

fus, minor sine auctoritate curatoris, si illum habeat; Nec obstat l. 9. §. 4. ff. b. t. nam in causa legis, vel minor curatore caruit, vel ejus auctoritas supponitur interveniente 2. Juram, voluntarium deferiri potest cuiuscumque, qui ex conventione sibi, vel alteri acquirere potest actionem, aut exceptionem, cuiuscumque sit *actatis*, sexus, aut conditionis; ut pupillo, mulieri, fetivo in causa domini, procuratori &c. l. 26. ff. b. t. Nec obstat l. 34. §. 2. ff. b. t. ibi: *pupillo non defertur juramentum*; nam fermo est de juramento judiciali. 3. In omni causa dubia, quae pender a voluntate partium, locus est juramento voluntario l. 3. §. 1. ff. b. t. At circa matrimonium solvendum, vel circa professionem religiosam invalidandum, ut & circa criminalia, in quibus transactio non admittitur, non est locus huic juramento: nam haec, & his similia non sunt in postula litigantur.

5. *Q. III.* *Quis sit effectus juramenti voluntariae?* R. cum distinctione: 1. Si juramentum tantum delatum, vel acceptatum; vel relatum est, nihil speciale operatur: nam in placito partium est, ut acceptetur, vel referetur, vel ut acceptatum revocetur, antequam fiat, l. 11. C. de R.C. ibi: *si quis Sacramentum inimicatur, & hoc revocare maluerit, licet quidem ei hoc facere &c.* Nec obstat reg. quod semel placuit in 6, nam locum non habet in his, in quibus lex permitit revocationem, ut in mandato, societate, contrahibili innominatis l. 5. ff. de condit. caus. data, & similiter in nostro casu. 2. Si juramentum voluntarium est præstitum, proximus illius effectus est *decisive causa dubiae*; remota vero, seu consequens, est *actio in factum*, ex *jurisvendendo*, si actor juravit sibi debet, vel si eo volente jurare, reus renuntiavit ei juramento; vel *excusio juratoria*, si reus juravit se non debere, l. 7. 8. 9. 11. 18. 28. ff. b. t. que actio, & exceptio utrinque transit ad hæredes; non tamen præjudicatur tertio extraneo l. 10. ff. cod. licet, si aliud proterto juret, acquirat ei actionem, vel exceptionem iuris iurandi l. fin. §. 2. ff. b. t. Nec obstat reg. quod alteri per alterum non acquiratur, sed tantum indirekte, & ex consequenti; quatenus pars altera defensendo juramentum, cedit juri suo. 3. Tanta est vis juramenti voluntarii præstiti, ut res eo decisa non recindatur, eti postea detergatur perjurium fuisse: ita l. 5. §. 2. ff. b. t. & l. 1. C. de R.C. causa *jurisvenditio ex consensu viri sui pars decisa*, nec per *jurisvenditio retrahendi posset*, nisi specialiter hoc legi exceptio. Ratio est, quia defensum juramentum, oblitum se ad cadendum causa sub conditione, si juramentum ad altero præstitum fuerit; ergo eo præstito, tota conditio impletur, ut non sit locus renactio. Exceptio causam legati, vel fideicommissi, si postea appearat, nihil fuisse legatum, vel fideicommissum l. fin. C. de R. C. Item si a partibus exceptus fuit causus perjurii, vel si supraeta postellas in plenam perjuri, & ob aquitatem naturalem rem ita decisam recindere velit.

6. *Q. IV.* *Quis, cui, & in qua causa deferre possit juramentum judiciale, a judice competente approbatum?* R. ad 1. Quicunque deferre potest juramentum voluntarium, potest etiam judiciale, sive actor, sive reus, l. 12. pr. C. de R. C. Si actor omnino nihil probavit, nec positive, nec præsumptio, non potest reo deferre iuramentum, cum nulla rationabilis causa adiutur jurandum; at si probavit aliud vel positive, vel præsumptio, hoc est, si gravis præsumptio sit pro aetore, potest reo deferre iuramentum; cum talis præsumptio vim probationis habeat, & per se sit causa sufficiens jurandi: ita Schnier, Haunol. & alii medium tenentes inter duas oppositas sententias. Prob. ex claro textu c. fin. §. *Sancto hoc sit. Sane*, si actor omnino in probatione defecit, reus debet, eti nihil præsriter, obtinere: præsumptio vero faciente pro illo, reo deferri potest ad offendendam suam invenitiam iuramentum. Ex his foliis l. 38. ff. b. t. l. 35. pr. cod. l. 12. C. de R. C. nam in his semper supponitur aliqua probatio ex parte actoris, saltem præsumptio; alias locis datetur pluribus calumnis. R. ad 2. Juramentum judiciale deferri potest illi, qui est dominus rei controverbia, aut loco domini, seu qui deferre illud potest: nam hoc juramentum vim habet transactio-

S. I.

De Juramento litis decisorio.

3. *Q. I.* *Quid generaliter requiratur ad juramentum litis decisorum?* R. 1. Ut lis sit dubia, cum causa certa non indigat decisione. 2. Ut probationes affunde non suppeditant ad veritatem rei c. 2. de prob. Aliis juramentum fieret temere, & sine necessitate. 3. Ut non sit spontanea, sed ad delationem partis, aut judicis, alias ultraneum nihil probat l. 3. ff. b. t.

4. *Q. II.* *Quis, cui, & in qua causa deferre possit iuramentum voluntarium?* R. ad 1. Quicunque de re controverbia transfigere, & disponere potest, etiam deferre potest iuramentum voluntarium; uti dominus liberabens rerum suarum administrationem, curator in rebus minoris, Prelatus in rebus Ecclesiæ, servus, & filius fam. in rebus peculi, procurator cum mandato speciali &c. ita l. 17. & l. 26. §. 2. ff. b. t. nam hoc juramentum ex conventione vim transactionis habet. Ob contraria rationem iuramentum hoc deferre nequit pupillus sine auctoritate tutoris, autens, furio-

P. Remigii a S. Efraim. Pars L

X & alio

& alienationis. **R. ad 3.** In omni causa controversia, in qua licet transfigere, deferri potest juramentum judiciale. l. 3. ff. b. t.

7. Q. V. *Quis sit effectus juramenti judicialis?* **R. 1.** Delatio hujus juramenti alternative obligat, ut vel referatur deferenti, vel praetextu c. fin. b. t. nisi iusta causa illud suadeat: sic enim in delictis reus illud refere non potest, cum ipse de suis factis optime moverit veritatem, cit. c. fin. b. t. ut etiam in causa, quo actor non plene probavit factum alienum, super quo plenam habere noritam non prasumitur. l. 11. ff. de act. ver. amor. **S.** Si primo deferenti relatum est juramentum, tenetur illud praeferre, nisi iusta causa illud excusat; alias reus habetur pro convicione, & auctor non debet displacee conditio juris sursum ei, qui absulit, ibid. 3. Si juramentum judiciale acceptandum est, revocari non potest, nisi occurrit iusta causa; ut si supervenient aliae probations: nam in iudicis quod semel placuit, amplius displacee non possit. reg. 21. i. 6. tum ne judici illudatur; tum ne iudicis proteluntur. **4.** Si hoc juramentum prasumitur est, cum haberet iudicata, produtum actionem, aut exceptionem juratoriam; non admittit appellacionem, aut recusacionem, etiam praetextu instrumentorum novo reportorum. l. 5. 9. 34. ff. b. t. l. 1. 12. §. 3. C. de R. C. Nam juramentum judiciale est species transactionis, & vim conditionis habet ad decisionem cause.

8. Q. VI. *Quis, cui, & in qua causa deferre possit juraventum necessarium?* **R. ad 1.** Solus iudex ordinarius, vel delegatus, & in compromiso arbitrus deferre potest juraventum necessarium, l. 1. 31. ff. b. t. l. 3. & 12. C. de R. C. cum solius iudicis sit cogere partes litigantes ad jurandum: atque id iudicis incumbit non tantum ad instantiam partis, sed etiam ex officio, seu de necessitate, sicut morali, cit. l. 3. C. de R. C. quia iudicis est fatigare proveritate cruenta. **R. Ad 2.** In prudenti iudicis arbitrio fiat, an juramentum deferat reo, an auctor c. fin. in fin. b. t. Et quidem, si auctor semiplenamente probavit, reus vero nihil probavit, auctor defendum est juraventum supplementum, cit. c. fin. que semiplenamente probatio per hoc juraventum completi potest. In aliis casibus, ut si pro auctore sit sola presumptio, vel si auctor, & reus semiplenamente probavit, reo defendum est, quia favorabiliores sunt partes rei. Quod si uterque plena probatio & probations sunt compossibilis, ut de mundo dato, & soluto, reus absolvitur abesse juramento: si vero sint contraria, deferit c. in quo videtur major probabilitas obtinendre veritatis; si tandem sint omnia paria, reus absolvitur, vel sicutem ei potius, quam auctor defertur juraventum. **R. Ad 3.** In omni causa specialiter non excepta deferri potest juraventum necessarium, cum sit de genere permissorum. l. 3. ff. b. t. l. 3. C. de R. C. Excepuntur causa criminalis, & famosa, & que hiscequuntur, causa civiles valde ardua; nam in ipsis, non auctori, sed reo deferti potest juraventum purgacionis. c. fin. b. t. l. 6. §. 4. de his, qui nec infam, nisi ageretur civiliter ad solam peccatum patiarium, l. 3. §. 1. ff. b. t. item cause matrimoniales, & professionis religiosae, dum agitur ad vinculum dissolucionis; & omnes illae, in quibusjura requirent liquidationes probations.

12. De juramento reo in criminalibus defendo, via additione ad tit. VII. De jure calumnae, pofnum. 6. **¶¶¶**

9. Q. VII. *Quia requirantur ad legitimam juraventum afflationem?* **R. 1.** Ut defertur a iudice prava cognitione causa l. 3. C. de R. C. 2. In presenta adversarii citati, 3. Personae honestae habentientiam ex sensu corporeo; non autem vili, & suspecte de perjuria. 4. In causa civili non nimis ardua. 5. Præcedente semiplenae probatione, & ante conclusionem in causa, licet etiam post iudex illud defere possit; cum iudicis nunquam sit concilium in causa.

10. Q. VIII. *Qui sit effectus juramenti suspicio?* **R. 1.** Ut deferti, est absoluta necessitas illud praestandi; alias recusans causa cadit, nisi legitime defalum non fuisse, l. 12. C. de R. C. c. fin. b. t. 2. Ut praestit, est completio probationis, ut sententia teratur pro iurante. Ab hac autem sententia appellari, & eius retractatio potest propter instrumenta noviter reper-

ta, in quo effectu juramentum necessarium nominabilius differt a voluntario, & judiciali, a quibus non appellatur, nec sententia, seu res decisa retractatur: ita Gaius l. 3. ff. b. t. admonendi, inquieti, sumus, intercessoribus Principi ex integræ causam agere, si quis nova instrumenta se invenerit dicat: quod si alias inter ipsos jurejurando transfalluntur si negotium, non contradicunt eandem causam retrahit. Ratio est, quia juramentum necessarium partibus coactis, & ex defectu probationum a justice deferitur, & tantum extraordinarie, ac privilegiata probat; ergo si de novo emergant instrumenta, informant sententiam ex eo latam. Dicitur: res judicata non est retractanda lib. 4. Cod. de iure iustic. 2. Talis sententia nequit informari per tales: ergo nec per instrumenta. **R. ad 1.** res iudicata non retractatur, si late sententia ex probationibus ordinariis: fecis si ex privilegiis per juraventum, Ad 2. omisso antecedens, & neg. conf. nam in testibus timetur subornatio, non vera in instrumentis. Ceterum, si quis iudicis causam habuit recusandi juraventum necessarium, non prohibetur appellare sententia; bene vero defensus juraventum judiciale, & probabilitate etiam referens, si alter juravit. Reiff. a. n. 239.

S. II.

De iuramento litis estimatorio.

11. Juramentum in litis estimatorio, quo lis, seu res controversa estimatur, l. 1. & seqq. ff. de in litis iur. estique triplices. **Vera estimatio,** seu veritatis, quo depositum super vero valore rei. **Affectionis,** quo depositum de valore rei non secundum communem taxationem, sed secundum privatam affectionem, & communitatem. **Super interesse singulari,** seu extra rem, quo depositum super damno causato ex re subtraeta, vel debito tempore non redditum; ut si quis cogatur una iuri pretio emere frumentum, aut vinum ex eo, quod catus pecunia ei non sit redditum. l. 3. ff. cod.

12. Q. I. *Quid iuris circa juraventum afflationis?* **R. 1.** Solus iudex illud deferre potest, l. 4. §. 1. ff. b. t. nam hoc juraventum defertur auctori in pecunia rei, & contumaciam, seu dolosum moram in restituendo, ob quod etiam a iure habetur ratio affectionis, cum alias affectio in iudicis non curerit. l. 35. ff. ad 1. Aquil. sed solus iudex punire potest dolum, & contumaciam partis, ergo. 2. Si auctor preium affectio exsuffiat, iudex illud moderari potest secundum aquitatem; & facta condemnatione, statim dominum rei estimare transferit in reum. l. 46. 47. ff. de R. V. ubi ratio additur: *quia auctor cum eo transfigerit videtur;* ut si reus habuit equum auctoris condonatio 100. veri pretii, & addito prelio affectio condonatur 100. veri pretii, & addito prelio affectio condonatur 100.

13. Q. III. *Qui, cui, & in qua causa deferre possit juraventum vere estimatio?* Idem est, super intereste singulari. **R. ad 1.** Non tantum iudex, sed & reus illud deferre potest, quia hic non punitur dolus, & contumacia, sed precise spectare veritas pretii secundum communem taxationem. Quod si res adhuc integra apud reum existit, in arbitrio iudicis erit vel rei manu militari auferre, vel juraventum auctori deferte, l. 4. §. 2. l. 5. ff. de in lit. iur. **R. ad 2.** Soli auctori, qui est dominus litis, vel liberum habet administrationem, deferti potest hoc juraventum, l. 7. ff. cod. nam juraventum hoc tendit ad alienationem. **R. ad 3.** Juraventum estimatioi vero locum habet in omnibus causis tan longe fidei, quam stricti juris, sive ex contractu, sive delicto, l. 5. ff. cod. modo intercesserit aliqua culpa debitoris: Jam postquam auctor premis expositis, iudex, si videtur nimis, illud minuerit, & super pretio a iudice taxato deponit juraventum. Si vero taxatione iudicis auctor gravatur, antequam iurat, ab hoc gravamine appellare potest. Tandem effectus hujus juramenti est, quod res condemnatur ad solvendum pretium a iudice taxatum; & si reo nimis videatur, iudex pro equitate summan minus rebe.

S. III.

LIB. II. TITULUS XXIV.

De iuramento promissorio, & contractuum confirmatorio.

14. Q. I. *Quae sit materia iuramenti promissori?* **R. Res de se bona, & majoris boni non impeditiva.** Unde super re mala non est jurandum, ne juramentum sit vinculum iniurialis c. 18. *basis titul.* tum quia materia talium pactorum, utpote turpis, & illicita est impossibilis de jure; impossibilium autem nulla est obligatio reg. 6. 28. 6. Similiter, si pactum de jure naturali est invalidum, v. g. ex defectu materie, aut confusus, non firmatur juramento, cum huic non competat vis supplendi defectum substantiam iuris naturalis: unde non valet matrimonium, vel sponsalia cum Berta, quam cogitati esse Tritium, nec valet venditio iurata unionis, quam cogitati esse virtutem &c. **R. 3.** Contractus jure humano invalidi, si vergant in prejudicium boni publici, vel tertii, nullo modo confirmantur per juramentum c. 28. b. t. quia pacta privatorum, etiam iurata non possunt derogare juri, & bono publico, aut tertii, l. 38. ff. de pat. quo sensu explicari debent l. 7. §. 16. ff. de pat. l. 5. C. de LL. ibi in fin. nec *Sacramentum adiunxit*, lib. 112. §. fin. ff. de leg. & similia iura. Unde non valet pactum juratum, quo Clericus renuntiat privilegio fori, aut Canonis, iudex ordinis iudicario, electores forme electionibus praescripti, & si refusa iuret alicui, quod legitime citatus non dicit testimonium &c. **R. 4.** Pacta humano iure invalidi, vel rescissioni obnoxia, si continentur tuncpidinem tantum ex parte accipientis, non confirmantur juramento quod obligationem iustificat, saltem firmant, ubi de se sunt rescindibilia, sed tunc juramentum per se star. & product solam obligationem religiosi, donec relaxetur. Talia pacta sunt, v. g. de solvendo usuris, meu, vel dolo extorta, & omnia promissa, vel data ob turpem causam, ut si tibi promisi 100. ne occidas &c. l. 6. 28. b. t. quo sensu etiam intelligi potest est. l. 1. §. 16. ff. de pat. **R. 5.** Pacta de honesta, & solo iure humano invalida, vel rescindibilia, confirmantur juramento, ut praeterea obligationem religiosi etiam producent firmam obligationem iustificat: ita Gloss. c. 2. b. t. in 6. Abb. Coivar. Gonz. & alti communissime contra Jafon Merend. Pont. Gleter, Pichler, qui stant pro foli obligationem religiosi. Prob. ex c. 2. de pat. in 6. ubi Bonif. VIII. signate dicit, non solum juramentum additum pacto de jure civili invalido esse obligatorium, sed etiam ipsum pactum juramento firmari, & servandum esse, ut patet ex littera textus, ibi: *si tamen iuramento non vi, nec dolo prestito, pactum firmatum fuerit ab eadem filia, omnino servari debet;* obseruantur autem pacti pertinet ad obligationem iustificat. Idem disponit in c. 28. & c. 2. cod. in 6. Prob. 2. ex Amb. Sacramenta, C. si advers. renuntiat. Sacramenta pubrum, seu minorum, spose facta super contractibus rerum suarum non retrahenda inviolabiliter custodiantur. Nec obflat, estis dicas Authenticam istam procedere de contractibus validis minorum carentium curatore, quod ex Conf. Frederici non colligitur, sequitur hoc saltem, quod contractus rescindibiles vi juramentis acipient firmam obligationem iustificat, & inviolabilem: hoc autem in effectu perinde est, ac ex contractu invalido facere validum in linea iustificat. Prob. 3. unicione a posteriori: obligatio pacti iurati, v. g. quo filia renuntiat heredem, vel mulier consentit in alienationem rei donatam, transit in heredes, ita ut nisi non possint petere hereditatem, aut bona donata alienata, prout recepta DD. sententia tenet; sed si ex tali pacto oritur folia obligatio religiosi, hec non transiret ad heredes: nam obligatio religiosi ex parte iurantem est mere personalis, & intranatoria; ut patet in pacto iurato de usuris solvendis, cuius obligatio ex iuramento non transit ad heredes iurantis; ergo obligatio ista non est folius religiosi, sed iustitia, seu realis ex pacto per iuramentum convalidato, & confirmato. Vel adverteri assigunt cautum meliorum ex titulo religiosi, cur filii matris, que cum iuramento confirmat in alienationem bonorum donatum, non possint bona ista revocare: an ex contractu, vel qualis? sed iste fuit invalidus an ex propria natura iurantem? sed hujus obligatio personam iurantis non excedit; & ideo heres violans pactum iuratum defuncti, non sit perjurus, aut facilem, ut adversarii sententur.